ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 06 de dezembro de 2022.

Requer ao Poder Executivo, que amplie

nas mídias sociais institucionais e meios

de comunicação privados as campanhas

de vacinação contra a covid-19 em todo o

Estado.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a anuência

desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, que amplie nas mídias sociais

institucionais e meios de comunicação privados as campanhas de vacinação contra a

covid-19 em todo o Estado.

JUSTIFICATIVA

Com os aumentos dos casos de COVID-19 em nosso estado e em todo país tem

causado preocupação em toda população, fazendo com que todos tenham mais cuidado a

fim de evitar a proliferação. Principalmente com a chegada das férias e festividades de

final de ano, em que mais pessoas ficam aglomeradas, ocasionando maior aumento de

transmissão.

Novas ondas de Covid-19 são motivadas por causas multifatoriais, incluindo

características da circulação do vírus e do comportamento populacional. Nas últimas

semanas, o Brasil registrou um aumento significativo no número de casos da doença

causada pelo coronavírus.

Assim, solicitamos o apoio dos nobres Pares na aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/